compõem, tais como as despesas com impostos, materiais, bens, taxas, fretes,
tributos e quaisquer outras que incidam direta e indiretamente na execução do
objeto.
19.15. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:
19.16. Valor Global: estimado do Item 1 em R$ 29.826,50 (vinte e nove mil
oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos)​.
19.17. Não será permitida a participação de consórcio, a formação de
consórcio impactaria no parcelamento do objeto, onde cada empresa participante
assumiria obrigações em parte.
19.18. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa
ao edital.
20. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS,
20.1. O custo estimado da contratação é o de R$ 29.826,50 (vinte e nove
mil oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos)​.
20.2. Tal valor foi obtido a partir de pesquisa de Mercado com empresas de
serviços, nos termos do item I, Instrução Normativa 73, de 5 de agosto de 2020:

Art. 2º A pesquisa de preços será realizada mediante a utilização dos seguintes

[...]

provocados pordanos 

elétricos, queda deraio e 
explosão de 

qualquernatureza, dos 
imóveis emóveis 

pertencentes a CAPES.

Edifício Sede: Setor Bancário Norte,Quadra 02, Bloco 
L, Lote 06, Asa Norte— Brasília/DF. Área total 

contratada do prédio da Capes:20.588,26 m² (vinte mil, 
quinhentos eoitenta e oito metros quadrados, vinte eseis 

centésimos de metros quadrados).Arquivo Central: 
SRTVN Bloco P,Quadra 702, Edifício Rádio Center, 
Salas5/6/29/30/37/38/39/40/41/42/43/44.Área total 
contratada do ArquivoCentral da Capes: 937,50 m² 

(novecentose trinta e sete metros quadrados, ecinquenta

[...]

2020, e suas alterações posteriores, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão.

Conforme Art. 23, inciso II, alínea "c" da Lei nº 8.666, de 1993, informamos que o orçamento estimado da presente contratação é:

Inferior R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil, reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Os serviços são de natureza continuada, pois tem como objetivo segurar o edifício sede e o Arquivo Central da CAPES, bem 
como seus respectivos conteúdos, contra incêndio, raio, explosão e riscos diversos (roubo ou furto de bens, danos elétricos,